Hæc ecclesiæ græcae monumenta Cotelerius notis imprimis criticis sic illustrat, ut quavis occasione data ad alios quoque Autores discurrat, suamque iis emendandis operam impendat, nec raro joculares quosdam sive librariorum sive interpretum errores, quibus & notarem recreari, & lectorum oblectari dicit, observet, qualis
ille

ille apud Blaſtārem in Synodico Beveregiano, ubi litera n. c. 32. interpres non animadvertit pro νῆφων vigilans legendum esse Νίφων, quod est nomen proprium Metropolitæ Cyziceni, & apud Philoponum libr. 4. c. 5. cosmopol. ubi cum inter varia maria recensentur πόντοι ὁλυγυστικοὶ, interpres non attendens articulum præpositivum ὁ a voce λιγυστικοὶ divellendum esse, mare Oligysticum vertit pro Ligustico, & apud Anselmum Havelbergensem dial. 3. c. 6. ubi legitur: *in qua heresi Ariana principius fuit Eusebius, qui relicta hereticorum civitate primo concupivit & possedit Nicomedensem ecclesiam, postea vero hanc Cplitanam ecclesiam invasit, cum legendum sit: relicta Berytiorum civitate, siquidem hunc Eusebium Berytiorum episcopum fuisse constat, antequam Nicomedensi & Cplitana ecclesia præfessus.*

Cæterum cur Cotelerius observationibus magis necessariis prætermisis frequenter ad externas & minus utiles notas dilabatur, ejus rei cauam ipse hanc exponit, quod cum ob assiduum morbum nova investigare non posset, veteres animadversiones ex adversariis suis protrudere coactus fuerit, ne consumpti in bonis literis labores funditus perirent. Ex morbi enim pertinacia mortem suam vir doctissimus præfigiebat. Unde in ipso notarum limine, nos quoque ait, non pauca e variis MSS. collegimus, eaque in lucem emissuros polliceremur, nisi jam longioris vita spes decollasset. Quare voluntibus lampada tradere cogimur. Et in epilogo notarum iterum, has notas, inquit, breviores quam par erat, duplii de causa confeci, tum ob languorem continuum, tum ut citius tomum quartum aggrederer, quanquam vix spes sit perficiendi, enitar tamen pro viribus. Cum enim illa Sylloge non inutilis censeatur, oportet me colligentem atque scribentem mori. Nec vanus augur fuit. Nam diem 12. Augusti anni superioris vita sua extreum habuit.

*LA REUNION DES PROTESTANS DE
Strasbourg a l'Eglise Romaine également nécessaire
pour leur salut, & facile selon leurs principes. Par le P.
Jean Dez de la Compagnie de JESUS.*

id est

P. Johann.

P. Johannis Dez, ex Societate Jesu, Tractatus de reu-
nione Protestantium Argentoratensium cum Ecclesia Ro-
mana, ad eorum salutem necessaria, & secundum
ipsorum principia facilis.

Argentorati, apud Dolhopfium, Typographum Episco-
palem. A. 1687 in 8.

Annus jam alter vertitur, cum fama de concionibus ad Argento-
ratenses, Augustanæ Confessioni addictos, Romanæ Ecclesiæ
restituendos habitis, longe lateque percrebuit, spes etiam de eorum
publicatione facta est. Dum vero hæc differtur, fuere, qui varias
moræ causas spargerent; aliqui etiam de approbatione libri dubita-
runt, suspicantes plus oblatum fuisse a præcone pacis, quam supe-
riorum suorum consensu præstare posset. Sed suspicionem tollit
publica, quæ libello nuperiime tandem edito præfixa est *Vicarii E-
piscopalis* approbatio d. 2. Jan. hoc anno data, & permisso *Provin-
cialis Jesuitarum Campaniæ*, quæ in fine invenitur, diem 16. Febr.
præferens. Ipsa vero materia & structura libri satis ostendit, falsos
esse, qui putarunt, alia concionatorem proposuisse *reunionis* media,
quam ipsi per suæ religionis placita licuerit, nisi forte de pulpito
mollius effatus est quædam, quam calamo expressit: quanquam &
hunc ita temperavit, ut eo nomine, & ob perspicuum, elegantem
atque tersam dictiōnem merito laudandus veniat. In ipsa tamen
dedicatione, qua Regi Christianissimo grande nomen, a Deo, ut scri-
bit, ad exemplum Davidis II. Reg. VII. 9. concessum, evehit, & op-
pressionem *Reformatorum* in Gallia omnibus ejus gestis præfert,
spargere quædam videtur, quæ solitum post libellos hujusmodi e-
ventum minantur. Suggestit enim argumentum, quo Rex moveri
possit, ut promissam Argentoratensibus, & huc usque servatam liber-
tatem circa religionem, obstare reductioni illorum ad Ecclesiam
Romanam amplius non patiatur, sed *sanctam impatientiam* sive de-
fiderium impleat, quo se & socios ardere dicit Autor, ut Argenti-
nam Romano-Catholicam videant, exemplum, uti sperat, Alsatia,
imo toti Germaniæ præbituram. Ait enim (idque postea p. 398.
repetit) *Missionem*, a qua totius cultus Romani summa pendet, teste
Sleida

Sleidano, non abolitam, sed tantum *suspensam* per decretum Se-natus A. 1529 fuisse, donec ejus assertores demonstrassent, esse cultum *Deo gratum*; quod nunc factum esse, sine dubio confidit. Spem il-lam suam confirmat in *præmonitione* quæ *dedicationem* sequitur, quod Argentoratenses, quorum majores edito A. 1598 libro *de Ordine Ecclesiæ sue*, Lutheri dubitationem de authentia Epistolæ D. Jacobi probaverint, ab ista tamen ante annos quindecim, revisa & ite-rata *Ordinis* illius editione recesserint, idem in aliis capitibus non minus facile facturi videantur. Principia inde & regulas in hoc præloquio præstruit, & utriusque parti communes esse putat, per quas examen controversialium peragendum sit. Ex illis conclusiones elicit, quæ in fine libri leguntur, quas hic anticipare lubet, ut scopus Autoris in titulo jam indicatus tanto liquidius, antequam ejus stabi-limenta proponamus, cognoscatur.

Prima itaque conclusio est: *Ecclesiam Romanam esse adhuc ho-die, ut olim, veram Ecclesiam Iesu Christi*; erroribus enim fundamen-talibus carere, & quod falso tales illi imputati fuerint, ab ipsis jam agnosci Protestantibus Argentoratensis. Ex horum sane ore XIII ejusmodi errores p. 438. & seqq. enumerat, de quorum præci-puis in enarratione hac nostra mentio occurret. Altera conclusio est: *non esse fidem divinam, nisi in Ecclesia Romana*. Cum vero fides divina non nisi verbo seu revelationi Dei innitatur, multus est in hujus conclusionis probatione, ut traditionem cum verbo scripto æ-quiparet, & ius infallibiliter interpretandi Scripturam Ecclesiæ Ro-manæ afferat; ostensis incommodis, quæ sublata tali definitionis po-testate, & per interpretationes privatas oriuntur. Hic ad multipli-ces dissensiones inter eos, qui a Romana Ecclesia discesserunt, pro-vocat, & *Matthiae Prætorii*, quem pro Lutherano habet, *Tubam pacis* allegat. Hac etiam occasione responsum Lutheri, quo protertos reprehensores versionis suæ, & formulæ illius vexatissimæ *sola fide*, acriter repressit, non leviter exagitat, p. 475. Tertia conclusio est: *reunionem Argentoratensium necessariam esse ad eorum salutem, & facilem secundum ipsorum principia*. De necessitate constaret, si con-cederetur, quod asseverat, in sola Ecclesia Romana fidem divinam ipsamque salutem quærendam esse; *facilitas* jactatur, quia nunc di-cerint, errores fundamentales non esse in Ecclesia Romana, & ve-

ritatem quæ in ea doceatur, ignoratam huc usque, jam perspexit; accedere Regis omnium maximi potentiam, sub qua tuti, nihil metuendum habeant ab illis, quorum societatem olim impune non reliquisten.

Ex his facile judicabunt lectores, quid agendum fuerit Autori, ut destinata exequeretur. Secutus enim numerum & ordinem articulorum Augustanae Confessionis, Romanæ Ecclesiæ dogmata, quam potest speciosissime proponit & defendit; si non novis argumentis, at non sine grata quadam novitatis figura, eamque personam assumens, quæ ex conscientia sua & sincere agere videatur. At eodem candore producendi fuissent, quos in scena sistit, colloctores ex parte Argentoratensem, qui non solum concederent, de quibus nulla est controversia, sed qui etiam regererent, quæ possebant & debuissent, non qui his neglectis, aut dissimulato quæstionis statu, causam suam ipsi proderent. Illiberalis enim certaminis genus est, cum subornatis pugnare. Sed Autor excusationem sibi præparasse videtur, dum in præloquio scribit: *loqui facio Protestantes Argentoratenses, qui non sunt pervicaces sive obstinati, eosque constringo, ut conclusiones forment, ex principiis examinatis consequentes.* Ita referre deprehenditur, non quæ illi dixerint, sed quæ ipse dici ab iis voluerit. Quicquid sit, dubitare non potest, eos qui illa locuti sunt, quæ in libello hoc ipsis tribuuntur, jam pro reunitis & ad Romanam Ecclesiam reductis merito esse habendos. Id constabit, responsa eorum ad articulos legentibus, ex quibus quædam recensebimus, si prius aliquid excerptserimus ex iis, quibus Autor suam exponit ornatque sententiam, recentiores scriptores Richelium, Walemburgios, Bossuetum, aliasque imitatus. Omnia persequi nostri instituti ratio non fert, & controversiarum exactior tractatio alterius foris est; exempli igitur & historiæ causa laboramus. In Art. IV. de justificatione p. 24 & seqq. pro communibꝫ concesisque hæc ponuntur: *hominem gratia justificari per misericordiam Dei: Christum sum meritum esse justificationem, patrique satisfecisse: hujus meriti applicationem necessariam esse salvandis: applicari autem per sacramenta baptismi & penitentie. Opera sive legis naturalis sive scriptæ, quæ fidem præcedunt, soliusque liberi arbitrii natura fiunt, nullam justificationis partem constituere: fidem multum prestare, neque absque fide pecca-*

peccatores iustificari: neminem autem iustificari a Deo, cui non simul infundatur gratia charitatis. Vocabulo justificationis Romano-Catholicos & remissionem peccatorum & infusionem gratiae; Protestantes plerosque remissionem saltem peccatorum intelligere, gratiae vero infusionem ab iis vocari renovationem & sanctificationem. Hic cum alia quærant moneantque quos introducit, collocatores, arcam tamen questionis, an sola fides sit medium applicativum, & an bona opera auctum justificationis ingrediantur, non petunt, sed occulta controversia cardine, acquiescant responsis generalibus, iustificari nos gratuito: Christum solum meruisse remissionem peccatorum, & phrasin imputationis eo sensu ferri posse, ut intelligatur, gratis infundi peccatori reconciliato iustitiam sanctificantem, eique applicari satisfactionem Christi, ac si ipse peccator eam prestitusset. Verum est, concedi etiam a Jesuita, fide iustificari hominem; sed addit, meritum Christi sola fide nunquam applicari, nisi fiducia de remissione peccati per Christum impetranda simul inspiretur, & amoris principium quoddam, quo homo ad odium peccati & novae vitæ studium feratur, ideoque fidem mortuam a D. Jacobo rejici, & dicta Scriptura de fide iustificante intelligenda esse *dejustitia inchoata*, quæ soli fidei debeatur, quia opera præcedentia nihil efficiant, & fides sit omnino gratiae initium. Si vero de justitia perfecta, per quam homo iustus & amicus Dei fiat, loquatur Scriptura, certum esse, hanc soli fidei a Scriptura non tribui, sed fidei vivæ, quæ menti dispositiones inspiret, quas Deus a peccatore exigit, ut eum gratis per Christum iustificet. Hæc ita admittunt collocatores, ut p. 35, respondeant, per fidem iustificantem se intelligere eam, cui juncta sint opera: (*formatam* cum Scholasticis dicere potuissent) & per justificationem intelligi simul posse *renovationem*. De bonis operibus *Artic. IV.* docet Autor, illa non nisi præveniente & cooperante gratia Dei fieri posse, illique soli gloriam eorum deberi, nec nisi virtute meriti Christi ea esse meritoria, iisque præmia in hac & futura vita promissa. Instantibus tamen Protestantibus, quos instruit, respondet p. 49. justum per bona opera mereri augmentationem gratiae sanctificantis, & per consequens gloriae; quia enim diversi hi gradus gloriae nihil aliud sint, quam ipsa vita æterna, quam Deus bonis operibus promiserit, certum esse, hoc sensu dici posse, quod mereantur vitam æternam.

Isto modo in plurimis aliis capitibus philosophatur, ut ambiguae probabilitati ubique locus sit, maxime etiam ut videtur, cavens, ne Romanae religionis Theologis præjudicium afferat, quos in plurimis materiis rixari (*ils se querellent sur une foule des matieres*) mirum non esse dicit, p. 143, quia Deus mundum tradere disputationibus eorum ipse voluerit, Eccl. III, ii. Exemplo esse potest *Articulus XVIII.* In hoc, ne acerrimas inter Dominicanos aut Jansenistas & sua societatis Doctores plurimos, qui Molinam sequuntur; disceptationes incurrat, Protestantum solum dogmata refert, sua aut sociorum præterit. Proponit autem ex Protestantium ore (1) quod homo sit liber in rebus naturalibus & civilibus. (2) quod nullam habeat libertatem sine gratia Spiritus Sancti in rebus supernaturalibus. (3) quod Deus serio velit (voluntate antecedenti) salutem omnium, etiam non electorum. (4) quod Christus pro omnibus mortuus sit, etiam pro damnatis. (5) quod omnibus det gratiam necessariam & sufficientem ad salutem. (6) quod homines sua malitia resistere possint & resistant gratiae, ideoque sua culpam pereant, non ex decreto quod voluntatem hominis cogat. (7) quod justificati gratiam per crimina amittere possint & damnari. Ad hæc epicrisis loco subjungit p. 268: *rogantur a Catholicis Protestantes, ut in hac doctrina subsistant, quam a biennio Argentorati docuerunt, neque turbari se patientur per ea, que Lutherus & discipuli ejus aliter forte docuerunt.* Addit promisso hoc illos, & agnoscisse, quod male fecerint, qui ob hanc doctrinam ab Ecclesia Romana discesserint, ut contrariam statuerent. At clarius in aliis capitibus, quæ maximam schismatis causam præbuerunt, in castra sua Argentoratenses traducit, v.g. Art. VII & VIII de Ecclesia, & versantibus in ea hypocritis. Post longam enim centum fere pagellarum catechisationem, Protestantes *ut viri honesti* (gens d' honneur) sustuntur, qui concedunt, *Ecclesiam Romanam ab initio suo, per secula septendecim veram fidem continuasse, & Episcopis Romanis Petri successoribus primatum jure divino deberi;* agnoscunt continuam Ecclesiæ veræ visibilitatem, in qua non salvati solum homines sunt, sed & singulare sanctitatis dono inclarerint, v.g. *Bernardus, Franciscus, Gerson.* Moveri se dicunt Episcoporum perpetua successione. Wiclefi & Hussi discipulos ab Ecclesia excludunt, & Lutherum novam incepisse non dissentunt. Sic affectis Catechumenis

menis hisce, & plene ut p. 146 refert, convictis Magister sex durissima pronuntiat decreta, quibus solam Ecclesiam Romanam pro vera, Protestantē autem pro hæretica proclamat; in illa sola verum verbum Dei recte intellectum, & veram fidem divinam collocat; non nisi humanam, etiam in articulis orthodoxis, Protestantibus concedens. His stantibus brevem aphorismum subjungit, totam litem direc tam esse. Hi responderunt p. 150, se ista omnia perfecte comprehendere, & ut viros qui bona fide veritatem indagent, justa illa effata satis penetrare. Quis jam ab his alia expectet? Eadem igitur submissione audiunt Art. X de S. Cana; quæ ejus occasione de transubstantiatione, de adoratione sacramenti, & contra omnipræsentiam Christi hominis, disputat; neq; repellunt, quæ ex Lutherio ipso adducit ex libro de Captiv. Babylon. A. 1520. edito, cum transubstantiationis dogma pro indifferenti adhuc habuit; licet postea & id, & alia inter initia disputationis suæ retenta, apertissime retractaverit. Sic Art. XI & XII confessionis particularis necessitatem agnoscunt; Tridentini concilii æquitatem probant, quod eorum peccatorum enumeratione contentum sit, quorum post diligentem excussionem confitentes remisiscuntur; satisfactionem etiam merito exigi, & ad levandas pœnas temporales proficere concedunt. Non minus liberales sunt in admittingendo septenario Sacramentorum numero, Art. XIII, & pro calumnia habent, quæ circa opinionem de opere operato Romanæ Ecclesiæ imputantur. Miserrime vero affliguntur, & commiserationem excitant, cum ex Magistri dictamine ad Art. XIV cum terrore (p. 248, 254) percipiunt necessitatem ordinis & missionis ab Episcopis, & quod hi jure divino presbyteris propositi sint: sic enim & primis Reformatoribus, & hodiernis Ecclesiæ Protestantū ministris omne jus docendi & sacramentorum administrandorum intercidit. Ita exautoratos se agnoscunt, & nullam Art. XV difficultatem faciunt, circa ceremonias a Romana Ecclesia præceptas, nec Art. XIX circa cultum sanctorum; liberati maxime ab illa sollicitudine, an & quomodo sancti preces hominum audiant: docentur enim p. 277 ex Hug. de S. Victore, nihil referre, sive audiant sive non audiant, Deum enim nihilominus in sanctis suis coli. Optime capiunt, quod idem sit sanctorum qui vivunt, & eorum qui mortui sunt, intercessiones querere. Improbant, quod idolatria imputata fuerit Romanæ Ecclesiæ.

clesiae, & quod in *Apologia Aug. Conf.* negetur cultus iste ante Gregorii Papæ tempora in Ecclesia fuisse. Discunt, non præcipi cultum sanctorum, sed suaderi aut licitum haberi. Has scilicet veritates tanquam nunc demum cognitas, reverenter & prompte suscipiunt; pro solatio vero indicat illis Magister, indies severiores leges in Ecclesia Romana adversus abusum cultus sanctorū ferri & expectandas esse. Ex epilogo, qui articulis doctrinalibus Aug. Conf. subjicitur, magnum argumentum reperire sibi visus est Autor, in verbis, quibus Protestantes asserunt: *nihil esse in sua doctrina, quod discrepet ab Ecclesia Romana, quatenus ex scriptoribus cognoscitur.* En, ait, agnoscentes Romanam Ecclesiam fuisse & esse adhuc veram ecclesiam, quia nihil contra eam credere aut docere volunt; dein abusus solum quosdam in ritibus notant, probant igitur fidem. Irridet eos, qui putant sermonem esse de antiqua Ecclesia Romana; de ea enim (ait) agunt, in qua sunt abusus, a qua secedunt, a qua pro hæreticis habentur. Hic quoque aqua hæret collocutoribus illis Argentoratensisbus, ideoque haud difficulter concedunt, non adversari articulos Aug. Conf. Ecclesiae Romanæ, sed omnes ita explicari debere, ut cum ejus sententia concordent, & inde actū, ut Lutherani in Alsatia animum retinuerint, redeundi in Ecclesiam Romanam, crediderintque salutem in illa inveniri posse, & ab omni errore in fundamento eam immunem esse; nec abusus in ritibus obstare, quo minus sit vera Ecclesia, imo nec abusus in ritibus recte explicatis deprehendi. Tanti jam judice Jesuita ejusque neophytis, post tot annos constat, quod *confessionis autores stylum temperarint, veritatis professione & modesta errorum indicatione contenti, neque plane desperantes de adversæ partis emendatione.* Interim, si locus est huic interpreti, omnium mortalium ineptissimi fuissent confessores, si per Romanam Ecclesiam, cui obloqui nolebant, illam intellexerunt, quæ illo tempore vigebat & conspiciebatur. Menzerus (ut unum ex millibus allegemus) clarissimus inter nostros Theologus, ad epilogum illum nihil minus, quam talem glossam cogitans, ita commentatur, in exegesi sua ad verba: *quatenus illa ex scriptoribus (antiquis, addit, & probatis) nota est: Observa discrimen inter Ecclesiam Romanam veterem orthodoxam, & recentiorem ab Anti Christo subjugatam.* Sed non confessores illi tantum, hoc qui iis nunc tribui-

tur,

cur, sensu omnium ludibrio sese prostruisserent, sed nec levius Caro-
Ius V Imp. omnesque Romanae religioni inhärentes Imperii proce-
res incurrisserent, tam severo editio, quale in comitiis illis adversus
confessionem editum est, in eos detonantes, qui nihil contra eam,
quæ tunc publice docebatur, Romanae Ecclesiae fidem & discipli-
nam statuissent. Recensent autem in decreto sat longo ordine,
quæ contra illam religionem novari existimabant, quam ipsi veterem
& incorruptam credebat, Protestantes vero erroris & innovatio-
nis arguebant, ad veriorem & incorruptam antiquitatem provo-
cantes.

Pauca addemus ex traditis Deziis ad articulos septem Augustanae Confessionis de abusibus, cum pleraque ex præcedentibus intelli-
gendi possint. Artic. I de *communione sub utraque*, omnibus quæ
proferris solent, argumentationibus laborat Autor, ut sacerdotibus
solis cum jure consecrandi usum sacri calicis vindicet. Ita miseri
illi ex disputatoribus discipuli, agnoscunt p. 358, in cœtu Prote-
stantium ob defectum *ordinationis episcopalis*, nil nisi panem &
vinum porrigi; meliorem itaque esse Romanensem conditionem,
neque præceptum de communicando *sub utraque* tutum aut evidens
esse fatentur. Ecclesiam non minus jus ad tollendum calicem ha-
buisse, quam ad baptismū ex submersione in aspersionē mutandum:
ad preces tamen descendunt, ut a Pontifice hodierno, permisso utri-
usq; speciei obtineatur, responsumque ab Autore concionū accipi-
unt, p. 359, si redierint ad obsequium, & errorib⁹ per quos rigorē Pon-
tificis huc usque commeruerint, renuntiarint, sperandum esse, quod
Deus inspiratus sit Pontifici, quæ ad salutem fidelium maxime
proficia sint futura. In Artic. II de *matrimonio sacerdotum*, ea-
dem facilitate succumbentes, aliqua spe eriguntur; dum promitti
audiunt fore, ut illis ex pastoribus, qui post conversionem continen-
tiā servare velint, dispensatio detur, ordinem sacrum obtainendi,
ejusque gratiæ initium jam a Papa Argentorati factum esse; reli-
quis a regia munificentia idem expectandum, quod exemplo toti
Europæ admirando noviter conversis præstare Rex soleat. Art. III
de *Missa*, allatis vulgatis omnibus, quæ recensere superfluum esset,
Protestantes Missam non solum concedunt sacrificium *commemo-
ratorium esse, sed & propitiatorium*, non quidem (ita enim hoc ex-
pli-
cat

plicat Jesuita) ut causam quæ remissionem peccatorum mereatur, aut Deo plene satisfaciat, sed ut instrumentum, quo per formam impetrations meritum & satisfactio Christi applicetur, p. 399: hoc sacerdotio & sacrificio carere Ecclesiam non posse, illudque etiam pro mortuis esse offerendum, Judæ scilicet Maccabæi exemplo. Et eodem fundamento purgatorium quoque credunt, mire etiam gaudent p. 402 (*ils sont ravis d'apprendre*) quod intelligent, animabus in purgatorio non nisi per modum suffragii per Missas succurri, & penes Deum stare, an admittere illud velit: delectatos se etiam esse dicunt lectis, quæ Concilium Tridentinum pro Missa & contra ejus abusus definiverit, & petunt, ut hæc quam primum in omnibus Ecclesiis Argentoratensibus restituatur. Art. V (nam IV de confessione supra in Art. de penitentia tractatus fuit) sine difficultate admittitur doctrina de discriminе ciborum, & de jejuniis ab Ecclesia indicatis, per quæ tamen solum *dispositio fiat* ad obtinendam misericordiam Dei, nemo autem justificationem ipsam mereatur. Art. VI itidem agnoscunt doctrinam Romanam de votis monasticis Scripturæ fundamento niti, & quod Lutherus & alii, qui ea violaverint, Spiritum Dei non habuerint; libenter autem intelligunt, quod non ex definitione ecclesiæ, sed ex privata doctorum opinione monachatus æquiparetur baptismō, & quod præceptis Evangelica consilia non præferantur, sed tantum perfectior eorum status estimetur, quī & præcepta & consilia simili observant; item quod confidere jubentur, reformatum iri vitæ monasticæ enormitates. Art. VII & ultimo *de potestate Ecclesiastica* omnia, quæ in Romana Ecclesia de ea statuuntur admittunt, ut Scripturæ & antiquitati convenientia; deprecantur solum nimiam legum multitudinem, læti interim, quod Magister statuat, solum Deum conscientias obligare, per præcepta licet Ecclesiæ. In fine subneditur *Revocationis* formula, quam *professionem fidei Catholicæ* vocant, exacte ad placita Concilii Tridentini effabricata. Eam jurati subscribere tenentur omnes, qui in gratiam Romanæ Ecclesiæ recipi volunt, nulla in quoconque scrupulo, magno aut parvo, restrictione aut moderatione cuiquam permitta.

Hæc illis, quibus spes aliqua superfuit, de nescio qua compositione per mutuas relaxations expedienda, abstergere omnem illius

Illius opinionis fucum possunt. Quantum enim post tot verbo-
rum artes & argutiarum tricas ex scriptorum hujusmodi-henotico-
rum traditis colligere de vera illorū intentione licet, nulla illis a iā
conciliandi & uniendi via cordi est, quam quæ conscientiam & salu-
tem omniū, potestati ecclesiasticæ, quam stabiluunt, perpetuo & ab-
solute subjiciat; ita ut ii, qui argumentorum efficacia, reprobante
mentis testimonio, cedere nequeunt, hierarchici dictaminis ponderi
cæco se submittant obsequio. Id ut recte fit, si divina demonstretur
jubentis & definiens autoritas; ita neminem ab infimæ servitutis
ignominia, & æterno conscientiæ morsu tutum præstat, qui huma-
næ solum sapientiæ aut utilitatis respectibus, collum supponit.

*JACOBI TOLLII FORTUITA, IN QUIL-
BUS PRÆTER CRITICA NONNULLA, TOTA FABULARIS HI-
STORIA GRÆCA, PHÆNICIA, ÆGYPTIACA AD CHEMIAM
PERTINERE AFFERITUR.*

Amstelodami, apud Janssonio Waesbergios, 1687, in 8.

IN fabulis Poetarum non minus, quam in hieroglyphica Ægyptio-
rum doctrina, artem χρυσοποιητὴν velut sub involucre quodam
vel aulæo latitare, non uno loco affirmavit grande hodie Daniæ suæ
decus, Olaus Borrichius, in doctissimo tractatu *de ortu & progressu
Chemiae*. Sed idem ante eum tum alii complures, tum Michaelin-
primis Majerus, Comes Palatinus Cæsareus, Medicinæ Doctor &
Cæsareus Archiater, peculiari libro ostensum ivit, cuius hic est titu-
lus: *Arcana arcansima, h. e. Hieroglyphica Ægyptio-Græca, vulgo nec-
dum cognita, ad demonstrandam falsorum apud antiquos deorum, dea-
rum, herorum, animantium, & institutorum pro sacrис receptorum
originem, ex uno Ægyptiorum artificio, quod aureum animi & corpo-
ris medicamentum peregit, deductam; unde tot Poetarum allegoriae,
scriptorum narrationes fabulose & per totam encyclopædiam errores
sparsi clarissima veritatis luce manifestantur, sueque tribui singula re-
situuntur, sex libris exposita.* Cujus libri impressi dum memini-
mus, non possumus non gemelli tractatus facere mentionem, ab
eodem Majero propria manu scripti, & quod sciamus, necdum edi-
ti, qui

ti, qui a non-nemine Bibliothecæ Paulinæ nostræ non idem pridem fuit donatus. Ejus inscriptio est: *De Theosophia Egyptiorum ut antiquissima, sic abdita & sacra, ad Grecos hinc & Romanos, usque finitos, superstitione Ethnicae idolatriæ nomine traducta, & ad nos fabulosò poetorum figuramentorum nomine derivata, multarum artium circulo, hoc est, de naturali rerum metallicarum artificio, quo pristina mundi ætas quingentis ante Christum natum annis exercebatur, ex umbra sermonis allegorici, remoris falsis & ridiculis passim ad mores & alia etiam vulgo nota detorsionibus, in lucem recens exposito. Tractatus veritatis inquisitione utilissimus, & scitu pernecessarius, autore Michaelo Majero Phil. & Med. D. &c.* Est equidem & hic MStus, ut prior impressus, Majeri tractatus ejusdem argumenti; at si principia cum postprincipiis ceteraque omnia inter se conferuntur, plane alia opusculi illius ab hujus structura ac dispositio deprehenditur. De cætero, quod Majerus in tractatibus jam recensitis ostendere sategit, id ipsum quoque in Fortuitis supra memoratis persequitur clar. Tollius. Inclaruit is hactenus tanquam Philologus Criticusque non e trivio, quippe qui Ausonium cum notis suis & variorum Amstelodami A. 1671; Ciceronis orationem pro Archia cum notis suis Lugduni Batavorum A. 1677; Gustum ad Longum ut & ἔρωτος νοιμώμενον, & Lucianum de Calumnia cum notis suis ibidem A. 1677 edidit. In hisce autem Fortuitis, ut vocat, suis sub initia hujusdem anni evulgatis, non Criticum tantum agit, sed & Physicum & Chemicum, vel Chemicum fabularum poeticarum interpretem; & Criticum quidem in cap. I, ubi veterem inscriptiō nem de Junone Patulcia illustrat; III, in quo Petronium cum Virgilio confert; IV, in quo Sophoclis in imitando Herodoto judicium expendit; V, in quo Passieni apud Senecam nominis immutationem indicat; VII, ubi Florum & Ciceronem aliquoties tentat; VIII, ubi Lucilium emendat; X, in quo nonnulla in Floro restituit; XIII, ubi Virgilium cum Homero comparat; XIV, in quo Seneca cum Sophocle confertur; XVII, ubi paradoxa Ciceronis aliquoties emendantur; XIX, XXI, XXII, XXVI, & XXIX, in quibus multa in Floro corriguntur; quorsum & cap. XVI de formula salutationis *Pax vobiscum*, caput item XXV, quo epigrammata quædam partim recensuntur; partim vertuntur, & caput XXVIII de fraudibus sacris, referenda.